
 
 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

 

 gemeinde bassersdorf 

schulpflege 
  
 

 

 

 
 
 
 
 
Beschluss der Schulpflege vom 23. Januar 2023 
 
 
22 08.15 Tagesschulen, Mittagstisch (Öffentlich) 

Grundsatzentscheid Organisationsform Tagesstrukturen 

 

Ausgangslage 

Die Schulpflege hat mit Beschluss vom 28. Juni 2021 dem modularen Aufbau der Tagesstrukturen an der 
Schule Bassersdorf zugestimmt. 
In einem weiteren Schritt soll die Organisationsstruktur der Tagesstrukturen festgelegt werden. Es wurden durch 
das Projektmitglied und Schulleiterin Isabelle Niederhauser in den letzten Monaten sechs Interviews mit Schulen 
geführt, welche über eine intern organisierte Tagesstruktur verfügen oder das Angebot der Tagesstrukturen 
durch einen externen Anbieter umsetzen. Vier Schulen haben eine interne aufgegleiste Tagesstruktur, zwei 
Schulen arbeiten mit einem externen Anbieter. Allen Interviewten wurden die gleichen Fragen gestellt. Die Zu-
sammenfassung der Interviews ist in der Beilage ersichtlich. 
 

Erwägungen 

Aufgrund der nachfolgend aufgeführten Punkte und der gründlichen Abwägung der Vor- und Nachteile der bei-
den Modelle aufgrund der Resultate der beiliegenden, nicht repräsentativen Umfrage unter den umliegenden Ge-
meinden, empfiehlt das Projektteam der Schule Bassersdorf grundsätzlich die Umsetzung der Tagesstrukturen 
mit einem externen Anbieter umzusetzen. 
 

 Aktuell verfügen weder Schulverwaltung noch Schulpflege über genügend personelle Kapazitäten, um ein 
solches Projekt innert nützlicher Frist umzusetzen.  

_ Zudem ist es ein Vorteil, dass externe Anbieter über das nötige Knowhow und Kenntnisse der Tagesstruk-
turlandschaft, sowie allfällige Infrastruktur verfügen (wie z.B. geschultes Personal, Regeneratoren, Lebens-
mittelhygiene, etc.) 

 Auch bei der Zusammenarbeit mit einem externen Anbieter gibt es einen Aufwand für die Schulpflege bzw. 
eine Vertretung der Schulpflege und die Schulleitung, dies jedoch in einer deutlich geringeren Anzahl Stun-
den. 

 Externe Anbieter sind Profis auf dem Gebiet. Sie haben den Kontakt zu Fachpersonen, die in einer Tages-
struktur arbeiten können und sie haben die Erfahrung, ein passendes und funktionierendes Konzept anzu-
wenden. Sie verfügen über das Wissen und die Erfahrung welche Räume, welches Material etc. benötigt 
wird. 

 Externe Anbieter kennen die kantonalen Auflagen und wissen wie diese zu erfüllen und sind. 
 

 
  



 Beschluss 
vom Montag, 23. Januar 2023 
Seite 2 | 2 

 

  

 

 gemeinde bassersdorf 

schulpflege 
  
 

 

 

 

Die Schulpflege beschliesst: 

1. Die Organisation und Umsetzung eines Tagesstruktur- Angebotes an der Schule Bassersdorf findet grund-

sätzlich durch einen externen Anbieter statt.  

 

 

Mitteilung an: 

_ Leitung Projektgruppe, SPF Jürg Suter 

_ Akten 

 
 

 
 

Schulpflege Bassersdorf 

 
 
 
Hans Stutz Petra Erhardt 
Präsident Bereichsleiterin Schulverwaltung 

  

Für Rückfragen ist zuständig: 

Petra Erhardt, Tel. 044 838 86 42, petra.erhardt@bassersdorf.ch  
 
 


